
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

município de Oeiras do Pará, Comunidade: Saõ Tomé gleba 10, 
Código ITERPA: 1505205/01/51.
Partindo da estação C5X-M-1564, definida pela coordenada 
plana UTM 9.771.343,365m Norte e 618.763,939m Leste, 
referida ao meridiano central 51° WGr; desta, confrontando 
neste trecho com o lote 03 GL 10, ocupado por Antonio Maria 
Ferreira Bravo (TD-Oseas Marques de Souza), seguindo 
com uma distância de 999,56 metros e com o azimute 
plano de 136°37’22’’, chega-se na estação C5X-M-1687 de 
coordenada N = 9.770.616,838m e E = 619.450,436m; desta, 
confrontando neste trecho com a Rodovia PA-379, seguindo 
com uma distância de 249,02 metros e com o azimute plano de 
252°24’21’’, chega-se na estação C5X-M-1685 de coordenada N 
= 9.770.541,565m e E = 619.213,062m; desta, confrontando 
neste trecho com o lote 05 GL 10, ocupado por Antonio Maria 
Ferreira Brabo, seguindo com uma distância de 1.005,61 
metros e com o azimute plano de 316°34’14’’, chega-se na 
estação C5X-M-1557 de coordenada N = 9.771.271,859m e 
E = 618.521,747m; desta, confrontando neste trecho com 
o lote 12 GL 10, ocupado por Antonio Maria Ferreira Brabo, 
seguindo com uma distância de 252,53 metros e com o azimute 
plano de 73°33’04’’, chega-se na estação C5X-M-1564, ponto 
inicial da descrição deste perímetro.Todas as coordenadas 
aqui descritas estão geooreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro a partir da estação ativa da RBMC de Imperatriz de 
coordenadas E=223.300,719m e N= 9.392.398,833m , e São 
Luiz de coordenadas E= 587.544,986m e N=9.713.315,615m, 
representadas no Sistema UTM. Referenciadas ao Meridiano 
Central  51° Wgr , respectivamente, tendo como datum o SAD  
69. Os azimutes, distâncias, área e perímetro foram calculados 
no plano de projeção UTM.
Publique-se.
Belém (PA), 24 de setembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160980

PORTARIA  N° 2454/2010
DE 23 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/176413 
de 30/08/2010;
Considerando o memorando nº 079/2010 - GPA
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a transferência do período de viagem, 
concedida para 06/09 a 21/09/2010, o período  de  02/09 a 
17/09/2010, previsto nas Portarias  nº 2167/10 e 2168/10 de 
31/08/2010, publicadas no DOE nº 31.744 de 02/09/2010, 
em nome dos servidores : Karilene do Socorro Quaresma de 
Queiroz Bittencourt, Rosalina Ferreira Brunini, José Luiz Lessa 
de Araújo,e Raimundo Gomes Filho,  respectivamente, para o 
município de São João do Araguaia/PA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro
Resp.p/Dir.DAF/ITERPA
Port. nº998 de 17.11.2009

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160977

PORTARIA  N°2453/2010
DE,  23 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/185729 
de 09/09/2010;
Considerando o memorando nº  081/2010 – GPA
R E S O L V E:
AUTORIZAR  a  transferência do período da viagem, concedida 
através das Portarias nº 2291/2010 e 2294/2010, publicadas 
no DOE nº  31.751 de 13/09/2010, para o  município de Acará/
PA, aos servidores:
Ana Raimunda Martins Rosário             de 09.09 a 08.10.2010         para    13.09 a 
11.10.2010
Ayumi Osakada                                     de 09.09 a 08.10.2010         para    13.09 a 
11.10.2010

Etemildo Figueiredo Cunha                   de 09.09 a 08.10.2010         para    13.09 a 
11.10.2010
José Uchoa de Vasconcelos                  de 09.09 a 08.10.2010         para    13.09 a 
11.10.2010
Raimundo Jorge Pontes de Souza        de 09.09 a 08.10.2010         para    13.09 a 
11.10.2010
Raimundo Socorro Costa Almeida        de 09.09 a 08.10.2010          para    13.09 a 
11.10.2010
Fabio Conceição Neves Gomes           de 09.09 a 08.10.2010          para    13.09 a 
11.10.2010
José Enisio Ferreira Chaves                 de 09.09 a 08.10.2010          para    13.09 a 
11.10.2010
José de Queiroz Moreira Filho             de 09.09 a 24.09.2010          para    13.09 a  
28.09.2010
Regina Coeli Lopes Bahia                    de 25.09 a 08.10.2010          para    29.09 a  
11.10.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº998 DE 17.11.2009
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160985
PORTARIA  N° 2451/2010

DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/186023 
de 09/09/2010;
Considerando o memorando nº 477/2010 - DJ/CPAT/DAF
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a transferência para 27/09 a 08/10/2010, o 
período  de  20/09 a 01/10/2010, previsto nas Portarias  nº 
2295/10 e 2296/10 de 08/09/2010, publicadas no DOE nº 
31.753 de 16/09/2010, em nome da colaboradora Rosangela 
Maria Correia Lagos e dos servidores : Maria do Socorro dos 
Santos Ferreira e Ubiratan da Luz respectivamente, para o 
município de Moju/PA .
I I – EXCLUIR da Portaria nº 02295/10 de 08/09/2010, 
publicada no DOE nº 31.753 de 16.09.2010,  nome do servidor 
PAULO ROBERTO LIMA PONTES, matrícula nº 316.5485-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro
Resp/Dir.DAF/ITERPA
Port. nº998 de 17.11.2009

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160939

PORTARIA: 2446/2010
Objetivo: Conduzir o veículo que irá transportar a equipe 
técnica, na Comunidade SÃO RAIMUNDO,. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/206001 de 22/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51177391/Raimundo Gomes Filho (Motorista) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160944

PORTARIA: 2447/2010
Objetivo: Representar o ITERPA, no evento de entrega dos 32 
Títulos Definitivos dos Agricultores, Regularização Fundiária não 
Onerosa- Doação, no Municipio de Acará. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/206093 de 22/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52582863/Nelson Castro Chada (Ouvidor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160926

PORTARIA: 2445/2010
Objetivo: Proceder identificação e georreferenciamento das 
áreas a serem trabalhadas na Comunidade SÃO RAIMUNDO, 

inclusive com coleta de assinaturas das declarações de 
reconhecimento de limites. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/206001 de 22/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31663411/Antonio Carlos Fausto da Silva (Tecnico Agricola) / 
13.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 09/10/2010
31671511/Augusto José Pinheiro (Agrimensor) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 09/10/2010
31667081/Ismenia Raimunda Rossy Gralato (Geógrafo) / 13.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 09/10/2010
808450811/William da Silva Almeida (Ass.em Gestão de Des.
Agr.e Fund.) / 13.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
09/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160927

PORTARIA: 646/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonio Andrey Silva Matos
Cargo: Chefe Local
Matrícula Funcional: 339030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              
4,000.00
Observação: Municipio de São Sebastião da Boa Vista
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160924

PORTARIA: 658/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 317721801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0660000000          339030              3,500.00
Observação: MUNICÍPIO:JURUTI
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160919

PORTARIA: 645/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonio Andrey Silva Matos
Cargo: Chefe Local
Matrícula Funcional: 518555083
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              
4,000.00
Observação: Municipio de São Sebastião da Boa Vista
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160913
PORTARIA: 643/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos César Alves Ribeiro
Cargo: Supervisor Adjunto
Matrícula Funcional: 339030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              
2,580.00
Observação: Municipio de Ponta de Pedras
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima


